[bookmark: _Toc489553456][bookmark: _Toc496543841][bookmark: _Toc505766615][bookmark: _Toc489553460][bookmark: _GoBack]                     СОГЛАШЕНИЕ ОБ УЧАСТИИ В ПРОГРАММЕ
                  «ФАБРИКА ПРОЕКТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ»

город ______                                                                «___»  ______ 20_ года

Государственная корпорация развития «ВЭБ.РФ», именуемая в дальнейшем «ВЭБ.РФ», в лице ___________________________________________, действующего на основании __________________________________________,
____________________________________________, именуемый в дальнейшем «Участник», в лице ________________________________________________, действующего на основании ____________________________________________,
далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем.

Статья 1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является  взаимодействие  Сторон по   участию в Программе «Фабрика проектного финансирования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.02.2018  № 158 «О программе «Фабрика проектного финансирования» (далее –  Программа «Фабрика проектного финансирования»), целью которой является создание механизма проектного финансирования инвестиционных проектов, предусматривающего предоставление денежных средств заемщикам на основании договоров синдицированного кредита (займа), реализуемого с применением следующих мер государственной поддержки:
-субсидии из федерального бюджета на возмещение расходов в связи с предоставлением кредитов и займов в рамках реализации механизма «фабрика проектного финансирования»;
-государственная гарантия Российской Федерации по облигационным займам, привлекаемым специализированным обществом проектного финансирования.
1.2. Заключая настоящее Соглашение, Участник выражает согласие на участие в Программе «Фабрика проектного финансирования».
1.3. Взаимоотношения и сотрудничество Сторон основываются на принципах доброй воли, партнерства и соблюдения баланса интересов, и не ограничивают сотрудничество и взаимодействие Сторон с другими организациями (партнерами), не преследуют целей, которые приводят или могут привести к ограничению или устранению конкуренции.
1.4. Стороны будут согласованно решать правовые, экономические и организационные вопросы сотрудничества с учетом положений действующего законодательства Российской Федерации, в  том числе положений Федерального закона от 17.05.2007 г. № 82-ФЗ «О государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» (далее – Федеральный закон «О государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ»), Федерального закона от 31.12.2017 № 486-ФЗ «О синдицированном кредите (займе) и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Программы «Фабрика проектного финансирования», Меморандума о финансовой политике государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.07.2007 № 1007-р (далее – Меморандум), Стратегией развития до 2021 г. и бизнес-модели деятельности Внешэкономбанка, утвержденной наблюдательным советом Внешэкономбанка 21.12.2016 (далее – Стратегия развития ВЭБ.РФ)

Статья 2. Формы  участия  Сторон в Программе

2.1. В соответствии с настоящим Соглашением усилия  Сторон в рамках участия в Программе «Фабрика проектного финансирования» направлены на:
1) организацию взаимодействия Сторон по рассмотрению инвестиционных проектов и принятию решений о возможности их финансирования в рамках Программы «Фабрика проектного финансирования», на условиях синдицированного кредитования;
2) взаимодействие с органами государственной власти Российской Федерации и субъектов Российской Федерации с целью привлечения мер государственной/региональной поддержки проектов, которые могут быть реализованы ВЭБ.РФ и/или организациями Группы ВЭБ.РФ;
3) организацию взаимодействия между Сторонами и участниками подготовки и реализации инвестиционных проектов, в том числе с экспертными организациями, проводящими экспертизу инвестиционных проектов;
4) формирование четких и прозрачных процедур обмена информацией и документами, в комплектности, необходимой для организации и проведения ВЭБ.РФ экспертизы инвестиционных проектов в целях подготовки заключений и предоставления финансирования на возвратной основе;
5) мониторинг хода реализации и постпроектный мониторинг инвестиционных проектов, реализуемых в рамках Программы «Фабрика проектного финансирования»;
2.2.  Участие  Сторон в Программе «Фабрика проектного финансирования» осуществляется в следующих формах, но не ограничиваясь ими:
-обмен информацией об инвестиционном проекте;
- обмен профессиональными суждениями, касающимися инвестиционного проекта;
- организация консультаций;
- создание совместных рабочих групп;
-организация совместных форумов, конференций, семинаров и рабочих встреч;
- совместное использование Единой информационной системы (далее – ЕИС), созданной ВЭБ.РФ ().
2.3. Стороны осуществляют сотрудничество с учетом взаимных интересов, действуя в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4. Настоящее соглашение не является приоритетным по отношению к другим аналогичным соглашениям, не является обязательством по совместной реализации инвестиционного проекта, не является договором о совместной деятельности, предварительным договором, не является предложением о выступлении в переговоры в отношении заключения отдельной конкретной сделки, не является офертой, не налагает и не ведет к возникновению финансовых и иных обязательств Сторон друг перед другом.

Статья 3. Взаимодействие Сторон

3.1. В целях организации взаимодействия Участник ознакомлен с положениями следующих нормативных правовых актов Российской Федерации и внутренних нормативных документов ВЭБ.РФ:
- Федерального закона «О государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ»;
- Меморандума;
- Стратегии развития ВЭБ.РФ;
– постановления Правительства Российской Федерации от 15.02.2018 № 158 «О программе «Фабрика проектного финансирования»;
- Регламента «Программы «Фабрика проектного финансирования»;
- Принципов работы «фабрики» проектного финансирования, утвержденных правлением Внешэкономбанка (протокол от 19.07.2017 № 192, вопрос 4);
- Федерального закона от 31.12.2017 № 486-ФЗ «О синдицированном кредите (займе) и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
- нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих инвестиционную деятельность, в том числе методы и способы государственной поддержки инвестиционной деятельности.
3.2. Участник:
1) готовит комплект документов в соответствии с правилами оформления, установленными Регламентом Программы «Фабрика проектного финансирования»;
2) оказывает содействие на этапах проведения ВЭБ.РФ, предварительной и комплексной экспертизы инвестиционных проектов;
3) оказывает информационную и экспертно-аналитическую поддержку ВЭБ.РФ;
4) предоставляет ВЭБ.РФ полную информацию о результатах имеющихся экспертных и иных имеющихся в его распоряжении заключений и сведений по инвестиционному проекту;
5) осуществляет подготовку иной информации и документов, необходимых для реализации настоящего Соглашения;
3.3. ВЭБ.РФ:
1) предоставляет Участнику информацию о порядке предоставления (направления) ВЭБ.РФ документов и информации по инвестиционным проектам, которые могут быть реализованы в рамках Программы «Фабрика проектного финансирования»;
2) обеспечивает проведение экспертизы проекта на основе применения лучших российских и иностранных практик;
3) при необходимости привлекает организации Группы ВЭБ.РФ для оценки возможностей финансирования инвестиционных проектов;
4) обеспечивает в установленном порядке возможность обмена информацией и данными по инвестиционному проекту с использованием Единой информационной системы (ЕИС) в соответствии с условиями отдельно заключаемого между Сторонами соглашения.
3.4. ВЭБ.РФ в соответствии с Программой «Фабрика проектного финансирования» выполняет функции оператора Программы «Фабрика проектного финансирования».
3.5. При выполнении положений статьи 3 настоящего Соглашения Стороны обеспечивают соблюдение установленных законодательством Российской Федерации, международными договорами и соглашениями и применимым правом, запретов и ограничений в установленной сфере деятельности и вправе отказаться от реализации прав и исполнения обязанностей по настоящему Соглашению в случае наличия реальной угрозы или риска их нарушения (несоблюдения).

Статья 4. Обмен информацией

4.1. Предоставление Сторонами друг другу информации и документов осуществляется с соблюдением требований законодательства Российской Федерации и иного применимого права о персональных данных, о государственной тайне, коммерческой и иной охраняемой законом тайне, положений внутренних нормативных документов и локальных нормативных актов каждой из Сторон, а также в соответствии с настоящим Соглашением и иными действующими между Сторонами соглашениями.
4.2. Обмен конфиденциальной информацией осуществляется в соответствии с заключенным между Сторонами соглашением о конфиденциальности.
Уполномоченными (контактными) лицами для целей реализации настоящего соглашения являются:
Со стороны ВЭБ.РФ: ___________
Со стороны Участника: ____________________
Стороны могут определять лиц, уполномоченных взаимодействовать в рамках конкретной цели, указанной в пункте 1.1 настоящего Соглашения, в порядке, определенном Сторонами.

Статья 5. Заверения и гарантии

5.1. Стороны заключают настоящее Соглашение, полагаясь на нижеизложенные заверения об обстоятельствах (статья 431.2 Гражданского кодекса Российской Федерации), данные ВЭБ.РФ и Участником в дату заключения Соглашения.
5.2. В случае, если любое из заверений об обстоятельствах, предоставляемых и/или подтверждаемых одной из Сторон Соглашения, оказывается недостоверным, другая Сторона вправе в одностороннем порядке отказаться от Соглашения (исполнения Соглашения) и требовать возмещения убытков, причиненных ему в связи с недостоверностью заверения об обстоятельствах.
5.3. Стороны заверяют и гарантируют, что:
5.3.1. ВЭБ.РФ является юридическим лицом, созданным в соответствии с законодательством Российской Федерации, и его деятельность осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Участник является юридическим лицом, созданным в соответствии с законодательством Российской Федерации/иностранного государства, и его деятельность осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации/иностранного государства.
5.3.2. ВЭБ.РФ/Участник обладает подтвержденной правоспособностью и правомочиями на заключение и исполнение настоящего Соглашения.
5.3.3. Заключение настоящего Соглашения не нарушит никаких положений и норм действующего законодательства Российской Федерации или, если применимо, учредительных документов ВЭБ.РФ/Участника, а также его прав и обязательств перед третьими лицами.
5.3.4. Представители Сторон при подписании Соглашения обладают достаточным объемом полномочий на осуществление действий от имени Сторон, которые надлежащим образом подтверждены и оформлены в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, в том числе связанных с заключением и исполнением Соглашения.
	5.3.5. Стороны имеют возможность и обязуются выполнять свои обязательства по настоящему Соглашению.
	Заключение настоящего Соглашения не нарушает каких-либо обязательств Сторон перед третьими лицами.
5.3.6. Стороны не связаны какими-либо обязательствами, неисполнение которых может негативно повлиять на способность Сторон выполнить свои обязательства по настоящему Соглашению.
5.3.7. Сведения и информация ВЭБ.РФ/Участника, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц (в максимальной степени, известные соответствующей Стороне), достоверны, актуальны и точны на дату представления или дату, которая указана в качестве даты ее представления.
5.3.8. Вся фактическая информация, предоставленная Сторонами друг другу в связи с подготовкой, заключением и исполнением Соглашения, достоверна и точна на дату её представления и действует в течение периода времени, необходимого для надлежащего исполнения Сторонами всех принятых на себя обязательств в рамках настоящего Соглашения.
5.4. Достоверность заверений об обстоятельствах, указанных в настоящей статье, имеет существенное значение для заключения и исполнения настоящего Соглашения Сторонами.
Настоящим ВЭБ.РФ/Участник подтверждает, что он осведомлен о том, что Участник/ВЭБ.РФ, заключая настоящее Соглашение, полагался и полагается на заверения об обстоятельствах, предоставленные и/или подтвержденные в соответствии с настоящим Соглашением.

Статья 6. Разрешение споров

6.1. Стороны обязаны прилагать все усилия к тому, чтобы любые споры, возникающие между ними по вопросам толкования, заключения, исполнения, нарушения и действительности настоящего Соглашения или в связи с ним, разрешались самими Сторонами путём прямых переговоров на основе принципов добросовестности и единства намерений Сторон.
6.2. Соблюдение претензионного (досудебного) порядка урегулирования спора является обязательным. Сторона направляет претензию, подписанную уполномоченным представителем Стороны (статья 5 настоящего Соглашения), содержащую мотивированные требования. Срок ответа на претензию составляет 15 (пятнадцать) рабочих дней с даты ее получения Стороной.
6.3. В случае получения отказа в удовлетворении требований, заявленных в претензии, либо неполучения ответа в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты ее получения другой Стороной претензии, спор разрешается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение регулируется законодательством Российской Федерации.
Стороны несут ответственность за неисполнение обязанностей, установленных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует 3 (Три) года. Если ни одна из Сторон не заявит о прекращении действия настоящего Соглашения не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до указанного срока, действие Соглашения продлевается на 1 (один) год.
7.3 Настоящее Соглашение не порождает финансовых, имущественных или иных обязательств Сторон, за исключением обязательств по защите конфиденциальной информации, и не может служить основанием для возникновения ответственности Сторон за неисполнение его положений.
В целях исполнения настоящего Соглашения Стороны могут заключать договоры и соглашения возмездного характера в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.
7.4. Соглашение может быть расторгнуто любой из Сторон в одностороннем порядке по письменному требованию, направленному другой Стороне не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты такого расторжения.
7.5.Действие настоящего Соглашения автоматически прекращается в следующих случаях:
- принятия решения о прекращения действия Программы «Фабрика проектного финансирования»;
- отказ Участника от участия в Программе «Фабрика проектного финансирования»;
- по иным основаниям в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.6. Применительно к настоящему Соглашению ни одна из Сторон не будет обременена финансовыми обязательствами или долгами перед другой Стороной, и ни одна из Сторон не будет действовать в качестве агента другой Стороны без заключения соответствующих отдельных соглашений.
7.7. Каждая Сторона будет нести свои собственные расходы, возникающие при выполнении условий настоящего Соглашения, за исключением случаев, отдельно оговариваемых Сторонами в рамках соответствующих дополнительных соглашений к настоящему Соглашению.
7.8. Сторона не может передавать (уступать) свои права и обязательства по данному Соглашению третьим лицам ни полностью, ни в части без предварительного письменного согласия другой Стороны настоящего Соглашения.
7.9. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7.10. Все изменения и дополнения к Соглашению действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
7.11. Соглашение подписано в двух экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Статья 8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Участник

ВЭБ.РФ

	государственная корпорация развития «ВЭБ.РФ»
Адрес (место нахождения):
107078, г. Москва, Проспект Академика Сахарова, д. 9;
ИНН 7750004150
КПП 997950001/770801001
ОГРН 1077711000102

	ОКВЭД 64.19
ОКПО 00005061
ОКТМО 45378000

___________________

____________________

5